1

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ LIÊN MINH

Số: 41 /NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Liên Minh, ngày 06 tháng 8 năm 2021

NGHỊ QUYẾT

Về kết quả thực hiện nhiệm vụ mục tiêu kinh tế - xã hội

6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, mục tiêu kinh tế - xã hội

6 tháng cuối năm 2021 xã Liên Minh.

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ LIÊN MINH

KHÓA XX, KỲ HỌP THỨ 2

  Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 và Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền

địa phương năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 16 /NQ-HĐND ngày 15 /12/2020 của HĐND huyện

Võ Nhai về kết quả thực hiện các nhiệm vụ mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2020;

nhiệm vụ mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2021 huyện Võ Nhai;

Căn cứ Quyết định số 3838/QĐ – UBND ngày 31 tháng 12 năm 2020 của

UBND huyện Võ Nhai về việc giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm

2021 huyện Võ Nhai;

Căn cứ Nghị quyết số: 14-NQ/ĐU ngày 21/12/2020 của Ban Chấp hành

Đảng bộ xã Liên Minh về mục tiêu, nhiệm vụ công tác năm 2021;

Căn cứ Nghị quyết số 220/NQ-HĐND ngày 29/12/2020 của HĐND xã Liên

Minh khóa XIX, kỳ họp thứ 11, nhiệm kỳ 2016-2021 về nhiệm vụ phát triển kinh

tế - xã hội năm 2021 xã Liên Minh;

Sau khi nghe báo cáo của UBND xã Liên Minh về kết quả thực hiện các

nhiệm vụ mục tiêu kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và những nhiệm vụ trọng

tâm phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2021;

Xét Tờ trình số 619/TTr-UBND ngày 29/7/2021 của UBND xã Liên Minh

về việc thông qua kết quả thực hiện các nhiệm vụ mục tiêu kinh tế - xã hội 6

tháng đầu năm và quyết nghị nhiệm vụ mục tiêu kinh tế - xã hội 6 tháng cuối

năm 2021 xã Liên Minh; báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND xã

và ý kiến tham gia của các đại biểu HĐND xã dự kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1: Phê chuẩn kết quả thực hiện các nhiệm vụ mục tiêu kinh tế - xã

hội 6 tháng đầu năm 2021 đã nêu trong báo cáo của UBND xã Liên Minh.

Điều 2: Thông qua các chỉ tiêu kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2021 cụ

thể như sau:

 2

 1. Các chỉ tiêu về kinh tế:

a. Sản lượng lương thực có hạt Vụ mùa: 2.076 tấn, cả năm 3.211 tấn.

b. Sản lượng chè búp tươi 2.292 tấn, cả năm 4.260 tấn. Trồng mới 6ha chè

cành chất lượng cao.

c. Rà soát các chỉ tiêu thu ngân sách đạt thấp, phấn đấu hoàn thành các chỉ

tiêu theo kế hoạch được giao.

d. Chăn nuôi: Tổng đàn trâu: 600 con, tổng đàn bò 220 con; tổng đàn đàn

lợn 3000 con; tổng đàn gia cầm 40.000 con; Sản lượng thịt lợn hơi các loại 380

tấn

e. Sản lượng thủy sản 8 tấn.

f. Phấn đấu đạt 02 tiêu chí xây dựng NTM:  Tiêu chí số 11 hộ nghèo; Tiêu

chí số 17 Môi trường và An toàn thực phẩm; duy trì và giữ vững các tiêu chí đã

đạt về chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

2. Các chỉ tiêu xã hội:

 a. Giảm tỷ suất sinh thô: 0,2‰

b. Giảm ty lệ trẻ suy dinh dưỡng xuống dưới 15%.

c. Giảm tỷ lệ hộ nghèo: 5,6% trở lên.

d. Phấn đấu 80% gia đình văn hóa, 80% xóm đạt xóm văn hóa, 100% cơ

quan đạt cơ quan văn hóa.

e.Thực hiện đúng, kịp thời các chính sách người có công, chính sách bảo

trợ xã hội và các chính sách dân tộc khác.

 f. Chuẩn bị tốt các điều kiện cở sở vật chất cho năm học mới, năm học

2021 – 2022, Nâng cao chất lượng dạy và học của ba trường, giữ vững phổ cập

giáo dục đúng độ tuổi. Tỷ lệ học sinh đến lớp đạt 100%. Đẩy mạnh phong trào “

khuyến học, khuyến tài; xây dựng xã hội học tập”

 g. Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Thực

hiện tốt các biện pháp trong công tác phòng, chống dịch Covid-19.

 h. Thực hiện giảm nghèo bền vững, không ngừng cải thiện đời sống vật

chất tinh thần của nhân dân, thực hiện các chính sách hỗ trợ để người dân phát

triển sản xuất và các chính sách an sinh xã hội khác.

        3. Các chỉ tiêu về môi trường:

a. Tỷ lệ che phủ rừng đạt: trên 75%.

 b. Tỷ lệ người dân được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh: trên 90%.

4. Công tác nội chính:

 3

a. Tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành tốt chủ trương

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, đẩy mạnh phong trào toàn dân

bảo vệ an ninh Tổ quốc. Duy trì lực lượng trực sẵn sàng chiến đấu, thực hiện

hiệp đồng phối hợp tốt giữa các lực lượng. Đảm bảo 100% chỉ tiêu huấn luyện

và kiểm tra sẵn sàng động viên quân nhân dự bị theo chỉ tiêu huyện giao, 100%

chỉ tiêu kế hoạch giáo dục quốc phòng an ninh. Thực hiện tốt cuộc diễn tập

chiến đấu phòng thủ năm 2021.
b. Nâng cao chất lượng công tác cải cách hành chính tạo mọi điều kiện

thuận lợi trong giải quyết hồ sơ cho tổ chức, công dân ở bộ phận một cửa. Nâng

cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo. Nâng

cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Phấn đấu chỉ số CCHC đạt

từ loại khá trở lên.

c. Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp cố ý đổ đất xuống

ruộng, mở đường, phát bãi vào rừng phòng hộ, khai thác khoáng sản trái phép,

thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng, phòng chống cháy

rừng.

Điều 3: HĐND xã Liên Minh tán thành nhiệm vụ và giải pháp để thực

hiện các nhiệm vụ mục tiêu kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2021 đã nêu trong

báo cáo của UBND xã.

Điều 4: Tổ chức thực hiện:

- Giao cho UBND xã Liên Minh chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ mục

tiêu KT-XH 6 tháng cuối năm 2021, phấn đấu hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu

đã đề ra.

- Thường trực HĐND, các Ban HĐND và các đại biểu HĐND xã tăng

cường đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

 Nghị quyết này đã được HĐND xã Liên Minh khóa XX, nhiệm kỳ 2021-

2026 thông qua tại kỳ họp thứ 2 ngày 06/8/2021/.

Nơi nhận:
- TT HĐND - UBND huyện Võ Nhai;

- Đảng ủy – UBND xã;

- ĐB HĐND xã khóa XX;

- Các đoàn thể xã và 09 xóm;

- Lưu VP.

CHỦ TỊCH

Vương Việt Dũng

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2021-08-10T11:02:02+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Vương Việt Dũng<dungvv.vonhai@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2021-08-11T07:48:02+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ LIÊN MINH<lienminh.vonhai@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!